
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 12 marzo 2025 

 

OGGETTO:   acquisizione dell’elenco aperto non competitivo dei soggetti prestatori con i 
quali stipulare convenzioni volte alla realizzazione di interventi concernenti 
“Percorsi di sperimentazione e di avvicinamento all’abitare in modo autonomo 
(scuola dell’abitare) nel Comune di Rovereto e nella Comunità della 
Vallagarina 

 
 

 IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

 
Premesso altresì che: 
 
La Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 definisce il sistema delle politiche sociali nella 

Provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi. In particolare al comma 3 
dell’articolo 22 della Legge provinciale suddetta vengono individuate le modalità di gestione dei 
servizi socio assistenziali, prevedendo tra queste anche “l’affidamento diretto dei servizi secondo 
modalità non discriminatorie a tutti i soggetti accreditati ai sensi dell’articolo 20 che ne facciano 
richiesta, anche mediante l’utilizzo di buoni di servizio”; 

 
 Con delibera della Giunta Provinciale n. 173 di data 07 febbraio 2020, successivamente 
modificata con delibera n. 604 di data 06 aprile 2023, è stato approvato il “Catalogo dei servizi 
socio assistenziali”, di seguito Catalogo, il quale, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del D.P.P. 9 
aprile 2018, n. 3-78/Leg, descrive “in dettaglio i servizi che sono svolti all’interno di ciascuna 
aggregazione e gli interventi che rientrano nella tipologia dei servizi territoriali, degli interventi di 
accompagnamento al lavoro o dello sportello sociale”; 
 
 Al paragrafo 4.1 del suddetto Catalogo si fa riferimento all’ “Abitare accompagnato per 
persone con disabilità”, con particolare attinenza alla progettualità che si attua attraverso percorsi 
di sperimentazione e di avvicinamento all’abitare in modo autonomo (scuola dell’abitare), 
attraverso la quale la persona con disabilità sperimenta le proprie capacità in termini di autonomie 
personali; 
 
 Principale obiettivo risulta essere lo sviluppo del benessere della persona attraverso 
l’accompagnamento in un percorso di inclusione sociale, e il consolidamento di alcune 
competenze personali, relazionali e sociali necessarie per migliorare la capacità di vita autonoma 
della persona con disabilità; 
 
 Con deliberazione della Giunta provinciale n. 174 di data 7 febbraio 2020 sono state 
approvate le linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio-
assistenziali nella provincia di Trento (di seguito Linee Guida), al fine di operare in un quadro 
coerente ed omogeneo su tutto il territorio provinciale e di attivare per ciascun servizio il percorso 
più idoneo, tenuto conto degli indirizzi di programmazione, del contesto di riferimento e delle 
caratteristiche dello stesso; 
 
 Tra le forme di erogazione dei servizi socio assistenziali si individua anche lo strumento di 
accreditamento aperto/libero, disciplinato all’Allegato D delle Linee Guida suddette, la cui 
attuazione avviene tramite un duplice passaggio: 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 12 marzo 2025 

 

• il primo in capo alla Provincia, che rilascia l’accreditamento nel momento in cui l’ente 
richiedente del terzo settore soddisfi finalità qualificatorie di portata generale definite dal 
“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007, 
n. 13 (Politiche sociali nella provincia di Trento) in materia di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale”, 
approvato con decreto del Presidente della Provincia 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg; 

• il secondo in capo all’ente affidante (Comunità di Valle, Comuni ecc.) che, tramite 
pubblicazione di un avviso, istituisce una pluralità di elenchi ai quali aderiscono i soggetti 
accreditati in base alla tipologia di servizio che si intende offrire. All’interno dell’avviso l’ente 
può prevedere, oltre ai requisiti generali, criteri specifici di svolgimento del servizio come ad 
esempio: il radicamento territoriale e l’utilizzo delle risorse sociali della comunità di 
riferimento al fine di promuovere l’inclusione sociale degli utenti. Lo scopo è di assicurare 
che i soggetti erogatori siano in grado di offrire all’utente servizi socio-assistenziali di 
qualità, tesi al miglioramento continuo della risposta al bisogno e “volti alla promozione di 
un contesto sociale inclusivo e favorevole, per aumentare il benessere e l’autonomia 
personale e per rafforzare la coesione sociale e agevolare lo sviluppo del territorio” (art. 31 
comma 1 L.P. 13/2007). 

 Con i soggetti iscritti nell’elenco viene stipulata una convenzione ai sensi dell’art. 23 della 
L.P. 13/2007 regolante i rapporti giuridici ed economici tra ente affidante e soggetto 
prestatore. La corresponsione del servizio avviene tramite rette, tariffe o voucher. 

 L’iscrizione all’elenco, così come la successiva stipula della convenzione, non conferisce, 
tuttavia agli iscritti il diritto di pretendere alcun corrispettivo, essendo il pagamento 
subordinato all’effettiva erogazione dei servizi; 

 
 Non viene in alcun modo prefissato un contingente di soggetti prestatori, in conformità con 
quanto stabilito al considerando n. 114 della Direttiva n. 2014/24/UE; 
 
 Lo strumento dell’accreditamento aperto garantisce, inoltre, la scelta da parte dei 
beneficiari del soggetto erogatore, la quale può avvenire direttamente o attraverso l’esercizio della 
mediazione professionale assicurata dal servizio sociale, nel rispetto dei criteri di trasparenza e 
rotazione; 
 
            Sulla base di tale contesto normativo il Comune di Rovereto e la Comunità della 
Vallagarina hanno approvato congiuntamente, con Deliberazione della Giunta del Comune di 
Rovereto n. 294 dd. 19 dicembre 2023, un avviso pubblico rivolto agli Enti del Terzo settore, in 
possesso di accreditamento provinciale riferito all’area “Persone con disabilità – 4.1 Abitare 
accompagnato per persone con disabilità”, al fine di attivare percorsi di avvicinamento alla vita in 
autonomia delle persone con disabilità medio lieve e medio grave, concernente la formazione di un 
elenco aperto di soggetti prestatori con i quali stipulare convenzioni volte alla realizzazione dei 
Percorsi di sperimentazione e di avvicinamento all’abitare in modo autonomo (scuola dell’Abitare)” 
nell’ambito del Comune di Rovereto e della Comunità della Vallagarina; 
 
 Con determinazione del Dirigente del Comune di Rovereto n. 70 dd. 19 gennaio 2024 è 
stato approvato l’elenco non competitivo dei soggetti prestatori con i quali stipulare convenzioni 
volte alla realizzazione di interventi concernenti “Percorsi di sperimentazione e di avvicinamento 
all’abitare in modo autonomo (scuola dell’Abitare)” nell’ambito del Comune di Rovereto e della 
Comunità della Vallagarina; 
 

Vista la richiesta della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri Prot. 195 dd. 06 febbraio 
2025, inoltrata al Comune di Rovereto al fine di poter acquisire l’elenco aperto dei soggetti 
prestatori, come sopra istituito per la realizzazione dei percorsi di cui sopra e la conseguente 
autorizzazione concessa e acquisita al Prot. 300  dd. 09 febbraio 2025; 

 
            Considerato vantaggioso, in considerazione del limitato numero di beneficiari e 
dell’onerosità della procedura diretta ad istituire i suddetti elenchi aperti, acquisire l’elenco aperto 
del Comune di Rovereto per la tipologia del servizio in parola anche in favore dei soggetti residenti 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 12 marzo 2025 

 

sul territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs 18.08.2000, n. 

267; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. 6 luglio 2022, n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 

dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di acquisire anche in favore degli utenti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri l’elenco 
aperto non competitivo dei soggetti prestatori con i quali stipulare convenzioni volte alla 
realizzazione di interventi concernenti “Percorsi di sperimentazione e di avvicinamento 
all’abitare in modo autonomo (scuola dell’abitare) nel Comune di Rovereto e nella Comunità 
della Vallagarina; 

 
2. di fare proprio l’elenco aperto del Comune di Rovereto dei soggetti prestatori di cui al punto 1, 

con i quali stipulare convenzioni volte alla realizzazione dei progetti di cui in oggetto e lo 
schema di convenzione, allegato e parte integrante del presente decreto, da sottoscrivere con i 
soggetti già iscritti al suddetto elenco aperto; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 12 marzo 2025 

 

3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  
straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 

 

 


